
COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 213 DEL 21/03/2024

OGGETTO: PIANO STRADE 2022 INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE
INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL
TERRITORIO NextGenerationEU - PNRR M5.C2 Inv.2.1 PROROGA TERMINE
ULTIMAZIONE LAVORI CIG: 9787947562 - CUP: B27H21001560004

CIG: 9787947562 CUP: B27H21001560004



COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: PIANO STRADE 2022 INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA’
SOSTENIBILE INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI
E SCOLASTICI SUL TERRITORIO NextGenerationEU - PNRR M5.C2 Inv.2.1
PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI CIG: 9787947562 - CUP:
B27H21001560004

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATE le determinazioni n. 811 del 02.08.2023 e n. 852 del 22/08/2023 (presa d’atto
dell’efficacia dell’aggiudicazione), con le quali si sono aggiudicati i lavori del “PIANO STRADE 2022 –
INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE. INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI
AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL TERRITORIO FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR - M.5 C.2 INV.2.1 "RIGENERAZIONE URBANA 2021" -
NEXTGENERATION EU” alla ditta MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA con sede legale in Via
Oberdan 57, 20823 Lentate Sul Seveso (MB), – CF MNTGPP50L26B313P /PI 00715410130, per
l’importo di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica di ribasso del 13,37%
sul valore posto a base di gara, pari ad €. 363.079,92 (oltre a oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 7.897,62) IVA esclusa



COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

PRESO ATTO che:

 in data 04.02.2021 è stato stipulato il contratto registrato con il rep. n. 5085 Serie 1T
Numero: 3951 del 10.02.2021 TP7 Ufficio Territoriale Atti pubblici, Successioni e Rimborsi IVA
di Monza e Brianza;

 in data 09/10/2023 si è dato inizio ai lavori, così come rilevabile dal verbale di consegna,
redatto in pari data dal Direttore dei Lavori Ing. Marco Mannucci Benincasa della BMB
Ingegneria e presente negli atti del servizio Viabilità Parcheggi e Verde;

RICHIAMATA la determinazione n. 1187 del 23/11/2023 con la quale è stata concessa
l’anticipazione di cui all’art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. richiesta dalla società MINETTI
GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA per un importo pari a 78.673,83 € (IVA INCLUSA), corrispondente al
20% dell’importo contrattuale, relativa ai LAVORI DEL PIANO STRADE 2022 INTERVENTI INTEGRATI
PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI E
SCOLASTICI SUL TERRITORIO - NextGenerationEU - PNRR M5.C2 Inv.2.1 - CUP B27H21001560004 -
CIG: 9787947562 per un importo complessivo di € 921.574,35 € (IVA INCLUSA), corrispondente al
20% dell’importo contrattuale;

RICHIAMATA la determinazione n. 1110 del 02.11.2023 con la quale si è proceduto ad
autorizzare la società MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA, a subappaltare i lavori DI ATTIVITA’
DI CATEGORIA OG03 (OPERE STRADALI) per un importo di € 110.000,00 comprensivi di oneri per la
sicurezza, alla ditta OGGIONNI LAVORI STRADALI CAMBIAGO 2000 SRL, con sede legale in via
Manzoni, n. 35 – 20040 CAMBIAGO (MI), C.F./P. IVA 07648370158;

RICHIAMATA altresì la determinazione n. 34 del 18/01/2024 con la quale si è proceduto ad
approvare lo stato d’avanzamento lavori n. 1 ed il relativo certificato di pagamento;

CONSIDERATO che:

 il 09.10.2023 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

 con comunicazione registrata al protocollo generale al n. 17815 del 12/03/2024 (allegata alla
presente) la Società MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA ha chiesto una proroga dei termini
di ultimazione dei lavori di complessivi 70 giorni naturali e consecutivi.

 con nota prot n. 17735 del 12/03/2024 (ivi allegata) il Direttore dei Lavori Ing. Mannucci
Benincasa stante le ragioni poste a base della richiesta di proroga effettuata dall'impresa,
accoglie la richiesta avanzata dall'impresa ed esprime parere favorevole alla concessione di
proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi.

RITENUTO opportuno concedere la proroga di giorni 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi per
consentire di portare a termine le lavorazioni in contratto;

VISTO l’art. 107 comma 5 del Dlgs 50/2016”;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

1- di concedere alla ditta MINETTI GIUSEPPE AZIENDA AGRICOLA esecutrice del “PIANO STRADE 2022
– INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE. INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO
DEGLI AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL TERRITORIO FINANZIATO CON FONDI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO TRAMITE CONTRIBUTO PNRR - M.5 C.2 INV.2.1 "RIGENERAZIONE URBANA 2021" -
NEXTGENERATION EU”, una proroga di giorni 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi del termine
ultimo di esecuzione dei lavori;

2- Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ – PARCHEGGI E VERDE

Oggetto: PIANO STRADE 2022 INTERVENTI INTEGRATI PER LA MOBILITA’ SOSTENIBILE
INTERVENTI INTEGRATI A SERVIZIO DEGLI AMBITI SPORTIVI E SCOLASTICI SUL
TERRITORIO NextGenerationEU - PNRR M5.C2 Inv.2.1 PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE
LAVORI CIG: 9787947562 - CUP: B27H21001560004

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ing. Franco Greco

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 46 - 21/03/2024

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 22/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


